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محیط‌زیست دیگر رایگان نیست
آغاز ارزش‌گذاری محیط‌زیست برای ارزیابی خسارات مالی تخریب آن

آلاگل و آجی‌گل به طور کامل 
خشکیدند

‌۲تالاب بین‌المللی آجی‌گل و آلاگل شهرستان گنبدکاووس در 
استان گلستان به سبب کم‌بارشی سال آبی قبل و جدید و تخصیص 
نیافتن حقابه آنها از محل رودخانه اترک و سد شیرین‌دره به‌طور 

کامل خشک شدند.
به‌‌گزارش ایرنا، احمد احمدی در جلسه کارگروه مدیریت بحران 
گنبدکاووس افزود: هم‌اکنون فقط تالاب بین‌المللی آلماگل این 
شهرستان مقداری آب دارد که آن‌هم درصورت تداوم کم‌بارشی و 
تخصیص‌نیافتن حقابه در روزهای آینده خشک خواهد شد. امسال 
در 3جلسه کمیته مدیریت بحران گنبدکاووس به اهمیت تالاب‌ها و 
ضرورت لایروبی کانال‌های هدایت آب به آنها و اختصاص حقابه به 

این پهنه‌های آبی تأکید شد اما از حقابه خبری نشد.
احمدی ادامه داد: تداوم کم‌بارشی در سال آبی جدید هم به روند 
خشک‌شــدن 3تالاب بین‌المللی گنبدکاووس سرعت بخشید و 

اکنون ۲ تالاب خشک شده‌اند.
تالاب‌های بین‌المللی »آلاگل، آجــی‌گل و آلماگل« همزمان با 
برگزاری نخستین نشست پژوهشگران سازمان جهانی حفاظت از 
طبیعت در سال۱۳۵۰ که در »رامسر« و با هدف صیانت از تالاب‌ها 
و حمایت بهتر از زیســتمندانی که در این پهنه‌های آبی طبیعی 
زیست می‌کنند، تحت عنوان »کنوانســیون رامسر« به ثبت این 

سازمان جهانی رسیدند.
این سه تالاب بین‌المللی که در بخش »داشلی برون« شهرستان 
گنبدکاووس نزدیک به مرز ایران و ترکمنستان و در فاصله نزدیکی 
نسبت به هم واقع شدند، در مجموع افزون بر ۳هزار هکتار مساحت 
دارند که بزرگ‌ترین آنها آلاگل با 2500هکتار، سپس آجی‌گل با 

۳۲۰هکتار و در نهایت آلماگل با ۲۰۷هکتار است.
حداقل حجم آب تالاب‌های بین‌المللی گنبدکاووس با عمق ۲ تا 4 
متر و در شرایط عادی و بارش‌های مناسب بین ۸۰ تا ۸۵ میلیون 
مترمکعب است اما به سبب کم‌بارشی و خشکسالی در چند سال 

اخیر با بحران کم‌آبی مواجه شده‌اند.
رئیس اداره هواشناســی گنبدکاووس هم در این جلسه گفت: از 
ابتدای سال آبی جاری یعنی از اول مهر تاکنون مجموع بارش‌ها 
در این شهرستان ۹۰میلی‌متر بوده که نسبت به‌مدت مشابه سال 
قبل ۴۱درصد و نسبت به دوره بلندمدت ۲۵ساله ۵۰درصد کاهش 
داشته است. منصور فرشاد افزود: درســال آبی جاری در مناطق 
شمالی گنبدکاووس نیز درمجموع ۶۱میلی‌متر باران داشیم که 
در مقایسه با مدت مشابه ســال قبل ۱۵درصد و نسبت به دوره 

بلندمدت ۳۹درصد کاهش داشته است.
وی با بیان اینکه گنبدکاووس از جهت بارش‌های امسال و شاخص 
خشکسالی بین خفیف تا شدید واقع شــده است، بیان داشت: تا 
نیمه بهمن‌ماه جاری بارش خوبی نخواهیم داشت اما در نیمه دوم 
این‌ماه و در اسفندماه امسال بارش‌ها نرمال خواهد بود. دمای هوا 
در گنبدکاووس تا جمعه هفته جاری به‌تدریج افزایش یافته و بین 

۱۳ تا ‌۲۰درجه‌ بالای صفر خواهد رسید.

 بــرف در کوهرنــگ باریــده اســت. 
ســازمان هواشناســی اعــام کــرد: در 
روزهــای اخیر همچنــان بارش بــرف در 
کوهرنگ ادامــه دارد که تا صبــح دیروز 
میــزان بــارش بــرف تــازه اندازه‌گیــری 
شــده در ایســتگاه هواشناســی ایــن 
شهر به ۵۸ســانتی‌متر رسید و مجموع 
ارتفاع برف موجود را به ۱۳۰ســانتی‌متر 

افزایش داد.

130
سانتی‌متر

 خانــواده می‌تواننــد برای کاشــت نهال 
با نــام »طــرح کاشــت نهــال خانــواده« 
به ســازمان منابع طبیعی کمک کنند. 
یوســف نوری، وزیــر آمــوزش و پرورش 
گفــت: یــک معلــم بازنشســته بیــش 
از یــک میلیــون اصلــه بلــوط کاشــته 
اســت و مــا حــدود یــک میلیــون معلم 
کــه  داریــم  کشــور  در  بازنشســته 
می‌توانیــم از ظرفیت‌هــای ایــن افــراد 
برای مشارکت در کاشــت یک میلیارد 

درخت استفاده کنیم.

24
میلیون

 پرونده ثبت جهانی »هگمتانه و 
همدان« تحویل یونسکو شد

علــی دارابــی، معــاون میراث‌فرهنگــی: 
پرونــده ثبت‌جهانــی »هگمتانــه و مرکــز 
تاریخی همدان« تحویل یونســکو شــد. 
این پرونده گستره‌ای از محوطه باستانی 
هگمتانــه، میــدان مرکــزی شــهر، بــازار 
تاریخــی همــدان، آرامــگاه بوعلی‌ســینا 
و خیابان‌هــای تاریخــی ایــن محــدوده را 
شامل می‌شــود. امیدواریم ثبت جهانی 

این پرونده محقق شود.

 برخورد دادگستری مازندران با 
معدن تخریب‌کننده منابع طبیعی 

اکبــری،  محمدصــادق  حجت‌الاســام 
رئیس‌کل دادگســتری مازندران: متأسفانه 
در منطقــه کیاســر، برداشــت غیراصولــی 
یک معدن، موجــب تخریب منابــع طبیعی 
و قطــع و آســیب بــه درختــان ارُس منطقــه 
کوهســتانی شــد. تجاوز بــه منابــع طبیعی و 
قطع درختان، تجــاوز به حقوق عامه اســت 

و دستگاه قضایی پیگیری‌های لازم را دارد.
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عدد خبر

نقل قول خبر

   گامی برای شناخت و حفاظت از سرزمین
نورالله مرادی، سرپرســت معاونت آموزش ســازمان حفاظت 
محیط‌زیست: یکی از کارهای مهمی که مبتنی بر اسناد بالادستی 
ازجمله سیاســت‌های ابلاغی رهبری در حوزه محیط‌زیست، سند 
آمایش ســرزمین، بیانیه گام دوم انقلاب و سند توسعه باید انجام 
می‌شد، ارزشگذاری اقتصادی محیط‌زیست بود. شناخت سرزمین 
و تحلیل وضعیت، تهیه نقشه، ارزشــگذاری خدمات اکوسیستم 
و مدل‌سازی خدمات اکوسیســتم از اهداف اصلی این طرح بوده 
است. اهداف فرعی این طرح نیز شــامل جمع‌آوری اطلاعات پایه، 
مدل‌سازی خدمات اکوسیستم، نگهداشت خاک، ذخیره کربن، تولید 
آب، خدمات زیبایی‌شناختی و... می‌شود. این برنامه‌ها در 5 استان 
کردستان، لرستان، کرمان، خراسان جنوبی و قزوین شروع شده است 
که شامل ۳۰درصد مساحت کشور می‌شود. امیدوارم اصلاح بینش 
و نگرش در زمینه سیاســتگذاران و مدیران به‌وجود آید همچنین 
ارزش اقتصادی محیط‌زیست در نظام برنامه‌ریزی کشور تدوین شود.

   استخراج هزینه  تخریب محیط زیست
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: درخصوص 
۴۱۱پروژه فاقد مجوز زیست‌محیطی نیز غربالگری کرده‌ایم و بررسی 
این طرح‌ها انجام شده اما با وجود این به ما می‌گویند که سازمان در 
بحث مجوزها پاسخگو نیســت. باید از سیر قهقرایی محیط‌زیست 
کشور جلوگیری کنیم. لفظ بی‌معنای »محیط ایست« توسط کسانی 
که درکی از محیط‌زیست ندارند مطرح شده و چماقی است که بر سر 
محیط‌زیست کشور می‌خورد. باید در بعد خسارات و هزینه‌های ایجاد 
آلایندگی و تخریب، اعداد و ارقامی را مشخص کنیم. یکی از آرزوهای 
بنده این بود که ارزشگذاری محیط‌زیست کشور انجام شود و براساس 
داشــته‌هایمان تصمیم بگیریم. امروز انسان درخصوص تصرف در 
محیط‌زیست جهان طغیان کرده و خداوند نتیجه اعمال خودمان را 
به ما می‌چشاند. اگر توان اکوسیستم را نقشه‌سازی کنیم می‌توانیم به 
سمت توسعه برویم و توسعه نباید پشت در معطل بماند؛ به این شرط 

که در چارچوب محیط‌زیست باشد.

   پایان تلقی اشتباه از  رایگان بودن طبیعت
محمد الموتی، دبیر شبکه‌های مردم‌نهاد محیط‌زیست و منابع 
طبیعی کشــور: آوردن هزینه‌های مربوط به تخریب سرزمین 
در پروژه‌های عمدتا عمرانی، باعث ایجــاد ابتکار و خلاقیت در 
سیاستگذار و مجریان خواهد شد. اساسا نه فقط به‌خاطر مسائل 
مالی كه تلقی »مجانی« داشتن از منابع طبیعی باعث تنبلی ذهن 
متولیان و مجریان شده اســت. هیچ وقت روی آنها فشاری برای 
توسعه مبتکرانه، مبتنی بر زیست‌بوم منطقه ما وجود نداشته است. 
آنچه در محیط‌زیست کشــور می‌بینیم محصول چنین نگرشی 
است.  به‌طور مثال اگر سیاستگذاران ما می‌دانستند که 40درصد از 
آب تجدید‌پذیر کشور از جنگل‌های زاگرس تولید می‌شود آن وقت 
هر دانه درخت بلوط که تبدیل به زغال قلیان‌ها می‌شود و به دوش 
بیت‌المال هزینه تحمیل می‌کند، برایش ارزشی متفاوت داشت. 
تفکر رایگان بودن طبیعت فقط مربوط به بخش دولتی نیست. در 

فرهنگسازی برای شهروند ایرانی نیز دچار نقصانیم.

ارزش ریالی یک درخت، چشــمه‌ای نحیف در 
منطقه‌ای بکر که آبشــخور گله کل‌وبز‌ها شده 
اســت، غاری در دل زاگرس، رودی که بخشی 
از هویت ملی است، تالابی محلی در روستایی 

دورافتــاده و زمینی لم‌یــزرع در دل کویر که 
زیستگاه آخرین یوزهای آسیایی شده، چقدر 
است؟ عبور یک جاده، ســاخت سد، برداشت 
مواد معدنی از کوهســتانی بکر، گازوئیلی که 
در رفت‌وآمــد کامیون‌های حامل پســماند 
صرفه‌جویی می‌شــود و... چقدر ارزشمندتر و 

ضروری‌تر از بوم‌سازگان طبیعت کشور است؟ 
تا زمانی که مشخص نشود قیمت یک اصله بلوط 

که با رشد یک‌ سانتی‌متر در سال به 200سالگی 
رسیده اســت، قیمت زنده بودن هر هکتار از 
تالاب انزلی برای زیستمندان منتفع از وجود آن، 
زاینده‌رودی که بخشی از هویت اصفهانی‌ها شده 
و... چقدر است، چیزهایی که با ساخت یک سد 
غیرضروری، جاده‌ای که فقط نیم‌ساعت راه‌های 
معمول را کوتاه می‌کند و یا معدنی که زیستگاه 
حیات وحش را برای همیشــه از بین‌می‌برد، 

مشخص نخواهد شــد. »ارزشگذاری خدمات 
بوم‌سازگان« کاری است که حالا سازمان حفاظت 
محیط‌زیست برای 30درصد از کشور انجام داده 
و قرار است تا پایان دولت سیزدهم تمام کشور 
تحت پوشــش این طرح قرار گیرد و پس از آن 
دیگر هیچ برنامه‌ای بدون محاسبه »ارزشگذاری 
خدمات بوم‌ســازگان« یا همان »ارزشگذاری 

اقتصادی تخریب سرزمین« بودجه نگیرد.

زهرا رفیعیگزارش
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